
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 1  DEL  24/03/2025 
SETTORE: PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE, COMMERCIO, ARTIGIANATO E ATTIVITA' 

CIMITERIALI 
 

 
 
OGGETTO: ORARI DI APERTURA E CHIUSURA DEI CIMITERI COMUNALI SPERIMENTALE PER IL 
PERIODO 30.03.2025 - 25.10.2025. 
 
 

IL SINDACO 
 
 

Visti: 
• l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale 

Autorità Locale in materia sanitaria; 
• l’art. 28, comma 1 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 26.03.2024, efficace ai sensi di legge; 
 
Premesso che: 
• i vigenti orari di apertura e chiusura sono: 

✓ orario estivo dal lunedì alla domenica dalle ore 08.30 alle ore 18.00; 
✓ orario invernale dal lunedì alla domenica dalle ore 08.30 alle ore 17.30; 
✓ mercoledì giorno di chiusura; 

• con l’approssimarsi della stagione estiva sono pervenute diverse richieste relative alla 
modifica dell’orario di apertura e chiusura dei cimiteri cittadini in tale periodo; 

• il cambio di orario di apertura e di chiusura dei cimiteri tra il periodo invernale ed estivo 
coincide con il passaggio all’ora legale; 

 
ORDINA 

 
• la modifica dell’orario e di aperura e chiusura dei cimiteri cittadini, a far data dal 

30.03.2025 sino al 25.10.2025 come segue: 
✓ dal lunedì alla domenica dalle ore 07.30 alle ore 19.00; 
✓ mercoledì giorno di chiusura; 

 
AVVERTE 

 
• che la presente ordinanza è immediatamente efficace dalla data di pubblicazione; 
 

DISPONE 
 
1. la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del Comune di 

Gallarate; 
2. la modifica degli automatismi di apertura e chiusura dei cancelli dei cimiteri cittadini 

secondo gli orari prestabiliti; 
3. che, ai sensi dell’art. 28, comma 5 del citato Regolamento, sia affissa presso gli ingressi 

dei cimiteri apposita cartellonistica, con le indicazioni dei nuovi orari; 
4. la trasmissione della presente Ordinanza al Servizio Attività Cimiteriali e al Comando di 

Polizia Locale;  

copia informatica per consultazione



 
 

INFORMA 
 
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale 
entro il termine di 60 (sessanta) giorni naturali, consecutivi decorrenti dalla data di 
pubblicazione della stessa o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
nel termine di 120 (centoventi) giorni come sopra. 
 
 
 
 
 

Gallarate, 24/03/2025 

 

Il Sindaco 
 

CASSANI ANDREA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione


